ایران برای اعمال مجدد حاکمیت خود، ترتیباتی را پیگیری نمود.

یادداشت تفاهم تهیه شده مابین ایران و شارجه از ۱۳۵۰ (۲۹ نوامبر ۱۹۷۱) به ایران این اجازه را داد که نیروهای نظامی خود را در مناطق استراتژیک ابوموسی مستقر نماید. در نهم آذر ۱۳۵۰ (۳۰ نوامبر ۱۹۷۱) نیروهای مسلح ایران در سه جزیره پیاده شدند. این عمل با حضور برخی از مقامات شارجه<sup>(۳)</sup> و با اعلام قبلی به انگلیسی‌ها صورت گرفت. رفتار ایران از آن تاریخ تاکنون به طور کامل مبتنی بر همین یادداشت تفاهم بوده و حقوقی را که برای امیرنشین شارجه و اتباع آن در ابوموسی در نظر گرفته شده بود، به طور کامل مراعات می‌نموده است.

این اقدامات نشان می‌دهد که شیخ رأس الخیمه در مورد مالکیت ایران بر جزایر تنب هیچ‌گونه تردیدی نداشته است.

## ۲- بازپس‌گیری جزایر توسط ایران

دولت ایران در دهه‌ی چهل شمسی (۱۹۶۰ میلادی) در یک دوره مذاکرات طولانی با دولت انگلستان شرکت کرده و در ۱۳۴۷ (۱۹۶۸) با اعلام حکومت بریتانیا درباره قصد عقب‌نشینی از خلیج فارس،

ایرانی در جزایر نیز شکایت‌نامه‌ای به امضای ۲۱ کشور عربی در شورای امنیت سازمان ملل طرح گردید. عراق و لیبی از حامیان سرسخت شکایت مزبور بودند. در مقابل، شورای امنیت با پیشنهاد سوماتی موافقت نمود که از مسیر دیپلماتیک، موضوع پیگیری گردد. در شهریور ۱۳۵۱ نیز به تحریک عراق و یمن جنوبی، یادداشتی به امضای اجباری پانزده کشور عربی رسید و تسلیم شورای امنیت شد تا در میان نامه‌ها و اسناد سازمان ملل بایگانی گردد.<sup>(۴)</sup>

از آن تاریخ تاکنون هر از گاه، ادعاهای مالکیت بر جزایر توسط امیرنشین شارجه و سپس کشور امارات پیگیری و مطرح می‌شده است.

#### ۴- مطرح شدن ناگهانی مسأله ابوموسی در سال ۱۳۷۱

در فروردین ۱۳۷۱ (آوریل ۱۹۹۲) پس از بیست سال، رسانه‌های اماراتی ادعا کردند که مقامات تهران از ورود تعدادی کارگر هندی و پاکستانی، که در استخدام شارجه بوده‌اند، به جزیره ابوموسی جلوگیری کرده‌اند. در مرداد ماه ۱۳۷۱ (اوت ۱۹۹۲) نیز گزارش شد که ایران از ورود بیش از یکصد آموزگار شارجه‌ای که همراه خانواده‌ی خویش در یک سفر تفریحی به

#### ۵- تبدیل مسأله ابوموسی از مسأله‌ای

بین ایران و امیرنشین شارجه به مسأله‌ای بین ایران و فدراسیون امارات به دنبال انتشار گزارش اماراتی‌ها مبنی بر جلوگیری ایران از ورود کارگران و معلمان خارجی به ابوموسی و اعتراضات امیرنشین شارجه و دولت امارات، شورای عالی اتحادیه امارات در ۲۳ اردیبهشت ۱۳۷۱ (۱۲ مه ۱۹۹۲) تشکیل جلسه داد و در انتها نتیجه گرفت که تعهدات خارجی هریک از شیخ‌نشین‌های عضو فدراسیون امارات، به مثابه تعهد اتحادیه امارات عربی متحده تلقی شده و بنابراین از این پس، مسأله ابوموسی را وزارت امور خارجه فدراسیون امارات پی‌گیری خواهد نمود.

بر این اساس، این سطح از تحولات

**مذاکره در مورد هر سه جزیره**

پس از بروز اختلاف میان ایران و امارات در مورد ممانعت ایران از ورود اتباع خارجی اعزامی از شارجه به ابوموسی، ایران در مقام حل مشکل، سپس اجازه ورود به افراد مزبور را داده و در شهریور ۱۳۷۱ (سپتامبر ۱۹۹۲) مذاکراتی در ابوظبی راجع به رفع سوء تفاهم در مورد ابوموسی آغاز گردید، اما یک باره حکومت مرکزی امارات ادامه مذاکرات را منوط به قبول این موضوع از طرف ایران دانست که سرنوشت هر سه جزیره به جای تنها جزیره ابوموسی می‌باید در دستور کار باشد.

و هم‌چنین لابی با طرف‌های دیگر سعی در مطرح کردن این مسأله داشته و با تمام تلاش خود می‌کوشد بحث جزایر و ادعاهای خود را در بیانیه‌های پایانی این نشست‌ها

بگنجانند. در ادامه، به برخی از جلوه‌های این رفتار اشاره می‌شود:

#### ۷- یارگیری امارات از جهان عرب

۷-۱- آغاز مداخلات شورای همکاری خلیج فارس

در شهریور ۱۳۷۱ (سپتامبر ۱۹۹۲) که مذاکرات ایران و امارات برای رفع سوء تفاهم‌ها در ابوظبی ادامه داشت و امارات خواستار گنجانیده شدن موضوع هر سه جزیره در مذاکرات بود، شورای همکاری خلیج فارس طی بیانیه‌ای از مواضع امارت به صورت کامل دفاع کرد.

در اجلاس هفدهم شورای همکاری در ۱۳۷۵ (۱۹۹۶) به یک باره لحن شورا به شدت تند شده و از «اشغال جزایر توسط ایران» سخن به میان آمد. این رفتار حکایت از تلاش وسیع امارات برای کشاندن موضوع به سطح منطقه‌ای و عربی داشت.

۱- میان جمهوری اسلامی ایران و پنج کشور عضو شورای همکاری خلیج‌فارس (به استثنای امارات) هیچ موضوع پیچیده یا لاینحلی وجود ندارد و میان روابط جمهوری اسلامی ایران با کشور امارات نیز به استثناء موضوع جزایر سه‌گانه‌ی ایرانی، هیچ موضوع

دولت‌های بعدی تاکنون، به صورت جدی‌تری پیگیری شد و ادامه یافت. ملاقات آیت الله هاشمی رفسنجانی رئیس‌جمهور وقت، در فروردین ۱۳۷۶ (مارس ۱۹۹۷) با امیرعبدالله، ولیعهد وقت عربستان که در حاشیه اجلاس کنفرانس اسلامی در اسلام‌آباد پاکستان انجام شد، سرفصل جدیدی در روابط ایران و عربستان بود. علاوه بر آن، سیاست‌های آقای خاتمی رئیس‌جمهور وقت، که از آذر ماه ۱۳۷۷ (دسامبر ۱۹۹۷) و در پی اجلاس سران سازمان کنفرانس اسلامی در تهران ریاست این سازمان را نیز برعهده داشت و در این کنفرانس میزبان سران تمامی کشورهای اسلامی از جمله کشورهای عربی بود، برای اماراتی‌ها نگران‌کننده بود. سفر آیت الله هاشمی رفسنجانی به عربستان و سپس سفر آقای خاتمی در اردیبهشت ۱۳۷۸ (۱۹۹۹) روابط دو کشور را به مقدار قابل ملاحظه‌ای ارتقا بخشید و این امر بلافاصله تأثیر خود را بر مسأله جزایر باقی گذاشت، به طوری که هفتادویکمین اجلاس وزرای خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در ۲۰ اردیبهشت ۱۳۷۸ (۱۰ مه ۱۹۹۹) به دلیل اختلافات شدید امارات و عربستان سعودی بر سر روابط کشورهای

عضو شورا با ایران، بدون صدور بیانیه پایانی خاتمه یافت. مسکوت ماندن ادعاهای امارات بر اثر شوک ناشی از این روابط به حدی برای مقامات امارات نگران‌کننده بود که اعتراض شدید آن‌ها را علیه نحوه عمل عربستان در برداشت و حتی به

بیانیه‌های پایانی اجلاس شورای همکاری که پس از این سفر تشکیل شدند باز هم به تکرار حمایت‌های خود از ادعاهای امارات و محکوم کردن ایران در قبال «اشغال» این جزایر پرداختند.

۷-۲- مداخله کشورهای عضو بیانیه دمشق در بیستم شهریور ۱۳۷۱ (۱۰ سپتامبر ۱۹۹۲)، هشت کشور عضو بیانیه دمشق

اعضای فعال آن است - به کار می‌بندد. امارات خصوصاً در سال‌های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۴ شمسی، با توجه به ریاست کشور قطر و امیر این کشور بر این سازمان، تلاش زیادی نمود که این موضوع در سطح کنفرانس اسلامی نیز مطرح گردد.

۲-۸- طرح بحث لزوم ارجاع پرونده جزایر به سازمان ملل متحد